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Abstract

Thesis subject is the evaluation of runoff and flood regime of rivers Lužnice and Skřemelice at

the closing profiles just before their confluences. The results are compared with findings from the

profile Pilař, which were published in the past by other authors. More attention is paid to the

evaluation of the hydrological year 2013 and in detail is described the flood in June of the same year.

Daily flow data from the years 1971 - 2014 were used for evaluating of runoff conditions. The

assessment of the runoff regime in terms of daily, monthly and annual flows were compared with the

runoff regime in Pilař gauge station. The source regions with dominating influence on the resulting

runoff were discovered. Analysis of the flood regime confirmed that spring floods in Lužnice came

mainly from upland and hilly parts of catchment and large summer floods have main source area in

the catchment of Lužnice river itself, before the confluence of the Lužnice river and Skřemelic river.

When assessing flood in 2013, the main source areas of flood flows that hit Lužnice river basin were

founded. The flood extremity was compared in each closing profiles.

Key words

Upper Lužnice river, Skřemelice river, catchment area, discharge, flood events, runoff regime, flood

regime

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je vyhodnocení odtokového a povodňového režimu Lužnice a

Skřemelice v závěrových profilech před soutokem obou toků. Zjištěné výsledky jsou porovnány

s poznatky z výsledného profilu Pilař, které ve svých pracích publikovali jiní autoři. Větší pozornost je

v hodnocení věnována hydrologickému roku 2013 a podrobně je popsán průběh povodně z června

téhož roku. Pro vyhodnocení odtokových poměrů byla použita data denních průtoků z let 1971 -

2014. Z vyhodnocení odtokového režimu z hlediska denních, měsíčních a ročních průtoků byly

v porovnání s režimem na Pilaři odhaleny zdrojové oblasti mající dominantní vliv na výsledný odtok.

Analýza povodňového režimu potvrdila, že jarní povodně na Lužnici pocházejí převážně z vrchovinné

a pahorkatinné oblasti povodí a velké letní povodně mívají hlavní zdrojovou oblast v povodí samotné

Lužnice nad soutokem se Skřemelicí. Při hodnocení povodně 2013 byly nalezeny hlavní zdrojové

oblasti povodňových průtoků, které zasáhly povodí Lužnice a porovnána extremita povodně na

jednotlivých závěrových profilech.

Klíčová slova

Horní Lužnice, Skřemelice, povodí, průtok, povodňové události, odtokový režim, povodňový režim
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1. Úvod

Extrémní odtokové události jsou přirozenou součástí oběhu vody, se kterými se lidstvo

setkává po celou svou historii. Přesto stále jsou vzniklé škody vysoké a dochází i ke ztrátám na

lidských životech. Zdá se tak, že lidé stále ještě neumí dostatečně efektivně přirozeným extrémům

čelit. Příčiny jsou pravděpodobně ve velmi krátké paměti lidstva. V posledních necelých dvaceti

letech dochází v Česku jednoznačně k nárůstu četnosti výskytů extrémních odtokových událostí, což

zapříčiňuje mimo jiné zvýšený zájem odborné veřejnosti i obyvatelstva o tyto jevy, ale také státu kvůli

ochraně občanů a majetku. Tato může být účinná pouze při dobrém poznání mechanismu vzniku,

průběhu a prostorového rozložení extrémních událostí. O rozšíření těchto znalostí se pokusil i autor

této práce.

Výkyvy v odtoku mají různou dobou trvání a objevují se v různých částech roku a zároveň

jejich výskyt může být koncentrován do delšího časového období. Odchylky mají různou intenzitu a

rozmanité příčiny vzniku. Jejich průběh či doba trvání mají nespočet ovlivňujících faktorů. Dokonalé

poznání a přesné předpovědění intenzity, okamžiku a doby trvání extrémních událostí i z tohoto

důvodu není možné. Druhým důvodem je fakt, že každá extrémní událost má svá specifika, která ji

dělají jedinečnou a neopakovatelnou. Svým poznáním se tak můžeme pouze přiblížit skutečnému

průběhu procesů.

Pro zmírnění následků extrémů odtoku je v krajině, která je do značné míry zdevastovaná a

ve stavu, který průběh extrémů do určité míry ještě zhoršuje, potřeba udělat mnoho úprav a napravit

chyby našich předků. O nic méně náročné a nezbytné je pro lepší zvládání výkyvů v přírodě také

dobrá informovanost veřejnosti a zejména nutná změna vnímání krajiny, přírody a procesů v ní

probíhajících. Dojde-li ke změně přístupu valné části obyvatelstva ke krajině v tom smyslu, že krajina

a příroda je velmi snadno zranitelnou a že to, jak se chovají lidé k prostředí, v němž žijí, se zpětně

odráží i na intenzitě a průběhu extrémních událostí, a to nejen odtokových.

Rozvodnice všech hlavních povodí, z nichž je odváděna voda z Česka, téměř kopírují hranice

našeho státu. Z tohoto důvodu je vodnost všech toků závislá na srážkách, které vypadají nad naším

územím. Ze stejného důvodu i přirozené povodně mají místo vzniku v prostoru našeho státu. Jedním

z mála toků pramenících mimo území státu je řeka Lužnice. Přestože část povodí v pramenné oblasti

zasahuje i do Česka, většina plochy povodí horní Lužnice se nachází v Rakousku, odkud k nám přivádí

vodu. Množství vody, které Lužnice za určitý čas přiteče Lužnicí na naše území je do značné míry

závislé na množství a intenzitě srážek, které vypadají mimo území Česka.
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 Lužnice se těsně před vstupem na naše území slévá se Skřemelicí, která je svým průtokem,

délkou či plochou povodí téměř identickým tokem, který však protéká mírně odlišným prostředím.

Odtokový režim Lužnice je na území Česka velmi specifický a jedinečný, zejména díky vyvinuté

přirozené nivě a rybniční soustavě na Teboňsku. Svá odtoková specifika tak Lužnice do značné míry

získává až v Česku. Odtokovému režimu, povodňovému režimu a mechanismu vzniku povodní na

Lužnici se v minulosti podrobně věnoval např. Vlasák (2006, 2007). Odtokový režim a povodně však

byly zatím vždy hodnoceny nejvýše pro závěrový profil Pilař. Na Pilaři je součástí povodí Lužnice

značně rozmanité prostředí, v němž se vytváří charakteristiky výsledného odtoku. Toto prostředí

zahrnuje horskou oblast Novohradských hor, vrchovinnou oblast a nížinnou s vyvinutou nivou. Tato

práce předkládá vyhodnocení odtoku zvlášť pro menší celky s nižší mírou diverzifikace. Výsledky jsou

zároveň porovnány se zjištěními jiných autorů zabývajících se odtokem na Pilaři. Na základě

porovnání bylo rozhodnuto, jaká oblast povodí horní Lužnice má zásadní vliv na utváření specifik

výsledného odtoku nebo konkrétních odtokových událostí.

Práce je členěna do několika ucelených oddílů. Po úvodní části jsou představeny cíle práce a

dále podrobný popis zájmové oblasti s ohledem na fyzicko-geografické prvky, jež mají zásadní vliv na

formování odtoku. Následuje vyhodnocení a porovnání odtokových režimů dvou toků - Skřemelice a

Lužnice - jež jsou dvěma hlavními zdroji vodnosti Lužnice před jejím vstupem na území Česka, a to

před jejich soutokem. Zvýšená pozornost u vyhodnocování odtokového režimu je zaměřena na

události výrazněji se odchylující od normálu a na rok 2013. Vyhodnocen je následně povodňový režim

obou toků na základě 44 leté řady hydrologických dat. Podrobně je představena povodeň ze začátku

června 2013, která kromě řady dalších českých i evropských toků zasáhla i Lužnici. Porovnání a

shrnutí závěrů pro oba toky je vždy uvedeno již v příslušné kapitole.

1.1. Cíle práce

Cílem diplomové práce je porovnat hydrologické režimy horní Lužnice a Skřemelice a

porovnat výsledky se zjištěními, jichž dosáhli jiní autoři při vyhodnocování odtokového a

povodňového režimu Lužnice na profilu Pilař. Zaměřit se pdorobněji na extrémní odtokové události.

Na základě vyhodnocení odtoku z povodí obou hlavních zdrojnic vyhodnotit, která ze zdrojových

oblastí má zásadní vliv na formování výsledného odtoku a na průběh konkrétních odtokových

událostí. Dalším cílem je vyhodnocení průběhu povodně z června roku 2013 na dvou profilech na

každém z toků a na výsledném profilu po jejich soutoku.
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2. Lužnice

Řeka Lužnice je tokem III. řádu (dle Gravelia) na jihu Česka a na severu Rakouska, kde se

nachází její horní tok. Lužnice pramení pod názvem Lainsitz na území Rakouska v Novohradských


[…]


měsících, zatímco u Skřemelice se většina povodňových průtoků objevila na jaře. Jednoleté průtoky na

Lužnici jsou orientovány dominantně do letních měsíců a o něco méně do jarních měsíců. U Q2 je

rozložení velmi podobné, ale ještě se zvyšuje dominance letních měsíců. Průtoky Q5 a větší se vyskytují

výhradně v létě. Stejné rozložení povodňových průtoků na Pilaři udává i Svoboda a Vlasák. Na

Skřemelici jsou jednoleté i dvouleté průtoky orientovány výhradně do března až dubna. Q5 a větší se

objevují v létě a na jaře. Na výsledném profilu Pilař se tedy více projevují povodňové průtoky, které

přicházejí po Lužnici nebo ty, které se vyskytnou současně na Skřemelici i Lužnici. Jarní průtoky na

Skřemelici, které jsou větší než Q5, nevyvolají stejnou úroveň povodňového průtoku na Pilaři. K tomuto

by došlo nejspíše, kdyby se setkaly vysoké jarní průtoky ze Skřemelice i Lužnice, což se kvůli pozdějšímu

tání na Lužnici nestává.

10. Závěr
Diplomová práce hodnotí a porovnává odtokové režimy Lužnice a Skřemelice v závěrových profilech

před jejich vzájemným soutokem. Hodnotí tedy řeku Lužnici ještě před jejím vstupem na území Česka,

kde se její podrobnou charakteristikou zabývala již řada prací. Podrobněji byly vyhodnoceny odtokové

události, které se výrazněji odchylovaly od normálního průběhu, a to v různých časových měřítkách.

Výsledky byly zároveň konfrontovány s poznatky Svobody a Vlasáka, kteří hodnotili režim Lužnice níže

na profilu Pilař. Vyhodnocen byl povodňový režim obou toků a opět porovnán se závěry zmíněných

autorů. Průběh povodně z června 2013 byl podrobněji zkoumán v celém povodí.

K vyhodnocení byla použita data denních průtoků z let 1971 - 2014. Pro povodeň v červnu 2013

byla hodnocena hodinová data z celkem 5 profilů. Pracováno bylo také s daty z 8 srážkoměrných stanic.

Ke stanovení závěrů z těchto a dalších dat byly použity běžné výpočty hydrografických charakteristik a

hodnot popisujících odtokové režimy.

Za nejzajímavější výsledky autor považuje zjištění, že v režimu denních průtoků má na výsledný

odtok z povodí přítok ze Skřemelice hlavní vliv na výšku jarního maxima, zatímco přítok z Lužnice

prodlužuje jeho trvání. Tímto se potvrzuje rychlé tání v povodí Skřemelice a pomalé v povodí Lužnice.

Dále na základě výzkumu bylo zjištěno, že velké letní povodně na Lužnici mají původ převážně v povodí

Lužnice samotné a přítokem ze Skřemelice jsou tyto pouze zesilovány.

Z výsledků hodnotících letní povodeň z roku 2013 vyplynulo, že rozhodující část objemu

povodně přišla z povodí Lužnice samotné, kde také povodeň dosáhla větší extremity. Jen menšina
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přišla z povodí Skřemelice. Na výsledném profilu Nová Ves n. Luž. tvořil přítok z Lužnice v období od

30.5.2013 7:00 hod. do 9.6.2013 15:00 hod. 53 % objemu. Na Skřemelici za stejné období, ve kterém

proběhla povodeň, připadá podíl pouze 33,5 %. Zbylými necelými 14 % se na výsledném odtoku podílel

přítok z mezipovodí. Běžný podíl stanovený z dlouhodobých průměrných průtoků připadá v Nové vsi

z 43 % na Skřemelici, ze 45 % na Lužnici a zbylými 12 % se na odtoku podílí přítok z mezipovodí. Mezi

další zajímavé zjištění patří fakt, že na Skřemelici měl hlavní povodňový průtok původ v dolní části

povodí s vějířovitým uspořádáním toků. V této části se vyskytly větší úhrny srážek, jejichž dopad na

výsledný průtok mohl být zesílen právě tvarem říční sítě. Na Lužnici proběhla povodňová vlna celým

povodím, ale její extremita byla zvýšena až v mezipovodí, které bylo zasaženo větším množstvím

srážek. Neobvykle tak největší srážkové úhrny nepřipadly na nejvyšší část povodí v Novohradských

horách. Také proto povodeň těsně pod Novohradskými horami dosáhla pouze dvouletého průtoku,

zatímco na závěrovém profilu Ehrendorf měla úroveň desetileté vody.

Hodnocení sucha bylo provedeno z hlediska četnosti výskytu denních průtoků menších než Q355

a ročních průtoků. Bylo zjištěno, že suché roky se vyskytují současně na obou povodích a stejně tak byl

vždy i mimořádně málo vodný rok zaznamenán na výsledném profilu Pilař. Mimořádně málo vodné

roky jsou spjaty s nižšími ročními úhrny srážek a s malými zásobami sněhu v povodí. Suchem zasaženo

tak bývá celé povodí horní Lužnice. U denních průtoků menších než než Q355 bylo zjištěno, že Lužnice

bývá zasažena větším počtem dní s nízkými průtoky, ale s nižší relativní extremitou. K nižšímu počtu dní

s nízkými průtoky na Skřemelici pravděpodobně přispívá větší počet vodních ploch v povodí, kterými

mohou být nadlepšovány průtoky. K větší extremitě nejnižších průtoků nejspíše dochází kvůli

následnému vyčerpání kapacit VD k nadlepšování průtoků a více se projeví dlouhodobě nižší úhrny

srážek nad povodím.

Diplomová práce splnila stanovené cíle a jako autor se domnívám, že alespoň částečně přispěla

k podrobnějšímu poznání tvorby odtoku řeky Lužnice a k objasnění, která ze zdrojových oblastí má

rozhodující vliv na výsledný odtok celého povodí v určitém období.
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