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Předložená magisterská práce se zabývá problematikou hodnocení odtokového režimu se

zaměřením na analýzu extrémních odtokových epizod. Zájmovou oblastí je pramenná oblast řeky
Lužnice, resp. horní Lužnice a jejího pravostranného přítoku Skřemelice. Hlavní cíl práce byl
jednoznačně definován v zadání i úvodu a vzhledem k výskytu extrémní epizody v průběhu
zpracovávání studie (červen 2013) byl posléze lehce poupraven. Nutno podotknout, že byla

autorovi zadána práce tematicky vysoce aktuální a potřebná. Podobná studie nebyla totiž ještě v
této části povodí Lužnice řešena a je výsledkem několikaletého výzkumného projektu zabývajícího
se zhodnocením retenčního potenciálu v pramenné oblasti tak hydrologicky unikátní řeky, jakou
Lužnice je, a jeho možným využitím v rámci integrované protipovodňové ochrany a řešení
problému zvyšování výskytu suchých period do budoucna. Získané výstupy měly být následně
diskutovány s výsledky prací, které měly v předmětu zájmu níže položené profily, především profil
Pilař. Obě zdrojová povodí, horní Lužnice i Skřemelice, mají velmi podobné hydrografické

charakteristiky, které jsou v práci popsány, a které představují jeden z nutných předpokladů pro
korektní studii tohoto typu.

Práce má nadstandartní rozsah, 115 stran textu vč. 42 grafů, 6 map, 16 obrázků a 8 tabulek. Grafy

a mapy by se nicméně měly standardně popisovat jako obrázky s popiskem umístěným pod
obrázkem. U některých obrázků chybí zdroj. V úvodu práce bych očekával uvedení projektů,
v rámci nichž byla předložená práce zpracovávána a kterými byla finančně podporována. Seznam

použité literatury čítá 61 položek, z nichž je velká část online dostupná (internetové zdroje).
Seznam postrádá několik tuzemských (vč. vnitrokatederních) i zahraničních titulů, které by v práci
neměly chybět. Jednotlivé tituly jsou navíc často nesprávně citovány. Autor se mnohdy odkazuje
na elektronické prezentace k vybraným předmětům přednášeným na KFGG PřF UK v Praze, a
nikoliv na originální zdroje. V textu se vyskytuje několik titulů (např. Langhammer 2012, Matoušek
1998, Mishra a Singh 2010, Dostál a kol. 2012, PVL 2015, ČHMÚ 2015 nebo Čurda, Janský a
Kocum 2011), které ovšem chybí v seznamu použité literatury. Práce není dle mého názoru šťastně

členěna. Její struktura je do jisté míry nesystematická, nepřehledná a neodpovídá standardnímu
uspořádání odborné publikace či článku. Práce by dle mého názoru měla obsahovat jednoznačně
oddělenou metodickou část, kde by kandidát popsal veškerá použitá data a metodické přístupy.
Metodologie je tak často nesystematicky popsána v kapitolách, které by měly být věnovány pouze
výsledkům. V závěru práce lze najít seznam grafů, obrázků, tabulek či mapových podkladů a

datových vrstev GIS. Z práce mám dojem, že byla finalizována v časovém presu. Důkazem toho
jsou časté překlepy, mezery po formální stránce, chybějící a nejednotné popisky os, chybějící

jednotky, apod.

V kap. 2 "Lužnice" postrádám mapové výstupy znázorňující charakter f-g podmínek zájmové

oblasti. Velká část rozsahu práce je věnována literární rešerši (kap. 3-5), která není vždy psána
příliš odborným jazykem. Z hlediska obsahového se mi celkově jeví text jako disproporční. Některé
části jsou zbytečně podrobné (např. v rámci kapitol popisujících průběh toků zájmovou oblastí),
některé by na druhou stranu zasluhovaly větší detail. Podobnou rozmanitost jsem zaznamenal i z
hlediska odbornosti a kultivovanosti jazyka. S tím bohužel souvisí rovněž absence řady odborných
literárních zdrojů, které by měly mít v této části práce své místo. Některé výstupy jsou popisovány
velmi citlivě a zajímavě a po odborné stránce zcela korektně, některá tvrzení bych umístil spíše do

populárně-vědecké literatury. Podobný problém mám rovněž s částí práce, kde je pojednáváno o
extremitě odtoku. Zde bych uvítal uvedení mnohem většího množství odborné tuzemské i
zahraniční literatury, ČSN (např. ČSN 75 1400 (1997)), apod. V práci postrádám především
publikace týkající se hydrologického sucha. Autor se soustředil především na popis povodňového
režimu v zájmové oblasti a druhou stranu extremity opomíjí. Možná to pramení z faktu, že v roce
2013 nastala zajímavá povodňová událost, na kterou se posléze více zaměřil. V současné době již

není pojem "extremita odtoku" spojován pouze s povodňovými událostmi, ale rovněž s

hydrologicky suchými periodami, a to je potřeba brát v potaz.

Další část práce (kap. 6-8) je věnována analýze a syntéze autorových poznatků. Tato část práce je
psána kultivovaným odborným jazykem na velmi dobré úrovni a poskytuje korektní výstupy.
Jednotlivá zjištění jsou správně interpretována. Nutno říci, že v této části kandidát prokázal
korektní přístup k problematice a dobrou úroveň svých interpretačních schopností, především v
rámci popisu průběhu extremit povodňových situací v návaznosti na rozdílné zapojení zdrojových

oblastí jejich formování. Vzhledem k tendenci porovnání výstupů z obou sledovaných profilů se
nabízí znázornit oba profily vždy v rámci jednoho grafu. Rezervu spatřuji ve využití detailnějších
exaktních přístupů k hodnocení, např. pro popis vlivu jednotlivých f-g faktorů na formování odtoku
(korelační analýzy variability a extremity odtoku ve vztahu k f-g prostředí, vícerozměrné analýzy,
apod.). Veškeré jevy a mechanismy jsou, byť korektně, popsány pouze na základě jednoduchých
statistických ukazatelů a grafů. Práci by rovněž slušelo detailnější, třeba i grafické, porovnání
výstupů ze sledovaných profilů s profilem Pilař či Nová Ves, který byl již zpracován v rámci

předchozích odborných prací. Velký prostor je věnován charakteru povodňového mechanismu

v zájmovém povodí vč. sezonálního výskytu povodní a povětrnostních příčin jejich vzniku. Tato část
práce je velmi zajímavá a je opravdovým přínosem. Nedostatkem této části je ovšem bezesporu
absence analýzy hydrologicky suchých period. Autor se této problematiky pouze vzdáleně dotýká a
nenaplňuje tím název práce.

V kap. 9 "Diskuze" bych ocenil širší diskuzi s odbornou literaturou. V této části práce by měla být

diskutována autorova zjištění s výsledky předchozích prací, které se věnovaly tomuto tématu.
Tomu autor dostál je zčásti. Závěry práce jsou jednoznačně formulovány a odpovídají cílům,
prezentovaným v úvodu.

Níže uvádím jen některé připomínky především formálního charakteru, které významně nesnižují
kvalitu práce. V rámci obhajoby očekávám vyjádření k bodům psaným kurzívou:

 nesprávné citace v seznamu použitých pramenů – např. ČHMÚ (2013a-b), ČHMÚ (2014a-e)

 časté zaměňování pojmů "spád" a "sklon toku"
 grafy č. 8 a 12 - chybí znázornění maximální hodnoty

 grafy č. 11 a 15 - chybí popis osy y
 graf č. 42 - zaměněné profily Ehrendorf a Hoheneich
 Proč byla v mapách č. 3 a 6 použita právě tato znázorňovací metoda?
 Data o denních úhrnech srážek v povodí Lužnice po profil Ehrendorf a v povodí Skřemelice

po profil Hoheneich byla převzata nebo vypočtena autorem? Pokud byla vypočtena

autorem, jaký byl k tomu použit výpočet?
 str. 100 - Bylo možné získat podrobnější data o srážkových úhrnech nad studovanými

povodími?
 V širším zájmovém území se vyskytuje několik měřicích stanic, které kontinuálně a detailně

monitorují vodní stav, resp. průtok (např. Lužnice - Nová Ves). Proč autor nevyužil detailní
a unikátní data z těchto profilů pro vlastní analýzy a interpretace?

Závěr:

Negativem studie je určitě nedostatečná práce s odbornou literaturou, ať již v rámci literární
rešerše, tak v diskuzi. Tento fakt bohužel snižuje její kvalitu. Přes všechny uvedené připomínky
nicméně pokládám předloženou magisterskou práci Bc. Jana Musila na dobré odborné úrovni a dle

mého názoru splňuje kritéria, která jsou kladena na takovýto typ prací. Cíle práce, které jsou

součástí jejího zadání, byly splněny. Přínos práce spatřuji především ve výrazném pokroku
v pochopení povodňového mechanismu v povodí horní Lužnice a Skřemelice a určení míry zapojení
a role těch nejexponovanějších částí povodí v celém systému tvorby odtoku v této oblasti. Výsledky
vhodně doplňují dosavadní zjištění, kterých bylo dosaženo v pramenné oblasti Lužnice. Kandidát
v práci prokázal schopnost správně analyzovat a interpretovat datové zdroje. Z výše uvedených
důvodů doporučuji práci Bc. Jana Musila k obhajobě, hodnocení ovšem provedu na základě průběhu
obhajoby.

V Praze dne 8.9.2015 ..............................

RNDr. Jan Kocum, Ph.D.